
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22304/24/ΓΠ	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13189/18/ΓΠ/ 
26-06-2018 (Β’ 2832) απόφασης της Συγκλήτου 
«Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και 
Υδάτινου Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τίτλο Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» και του 
Κανονισμού Λειτουργίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-
σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’141).

2. Την υπ’ αρ. 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική από-
φαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία 
δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης.

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13). 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 (Β΄ 1466) 
υπουργική απόφαση περί Εφαρμογής Συστήματος Με-
ταφοράς και Συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων.

7. Την υπό στοιχεία 13189/18/ΓΠ/26-06-2018 (Β’ 2832) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το ΠΜΣ 
«Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» του Τμήματος Γεωπονί-
ας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 4767/23/ΓΠ/2-03-2023 απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονι-
σμός Λειτουργίας του ΠΜΣ «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέρ-
γεια» του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου 
Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περι-
βάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 
250/09-07-2024 συνεδρίασή της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 311/02-10-2024 
συνεδρίασή της.

12. Το υπ’ αρ. 43250/10-06-2024 έγγραφο της ΕΘΑΑΕ 
με το οποίο κοινοποιήθηκε Σχέδιο της Έκθεσης Πιστο-
ποίησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια».

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 13189/18/ΓΠ/ 
26-06-2018 (Β’ 2832) απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος 
της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας με τίτλο Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια»  
ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περι-
βάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5621

57371

09.10.2024 21:06:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57372 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Αντικείμενο του παρόντος Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών είναι η παροχή εκπαίδευσης μεταπτυ-
χιακού επιπέδου στην επιστήμη της υδατοκαλλιέργειας 
με έμφαση στη Μεσογειακή υδατοκαλλιέργεια. 

Βασικός σκοπός του προγράμματος είναι οι πτυχιούχοι 
του να αποκτήσουν ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο, 
κατάρτιση και τεχνογνωσία σε όλα τα στάδια της παρα-
γωγικής διαδικασίας, από την εκτροφή έως τη μεταποί-
ηση και το μάρκετινγκ, των ειδών που εκτρέφονται στη 
λεκάνη της Μεσογείου. 

Οι επιμέρους σκοποί του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος Σπουδών είναι η: α) παροχή υψηλού επιπέδου 
μεταπτυχιακών σπουδών, β) παροχή γνώσεων στις σύγ-
χρονες προσεγγίσεις της επιστήμης όσον αφορά στις 
υδατοκαλλιέργειες στη Μεσόγειο, γ) ανάπτυξη τεχνο-
λογικών καινοτομιών, μεθοδολογιών, μεθόδων, καθώς 
και τεχνικών φιλικών προς το περιβάλλον, δ) δημιουρ-
γία ικανών επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιότητες 
για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο και 
ακαδημαϊκό τομέα, ε) προετοιμασία για μεταπτυχιακές 
σπουδές διδακτορικού επιπέδου. 

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ) στη «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια». 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» γίνονται 
δεκτοί απόφοιτοι των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής με γνωστικά αντικείμενα 
συναφή προς το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Συγκεκριμένα, 

γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων/Σχολών Γεωτεχνι-
κών και Πολυτεχνικών, Περιβαλλοντικών, Θετικών και 
Οικονομικών Επιστημών και άλλων σχετικών Τμημάτων 
των Πανεπιστημίων, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου σύμφωνα με 
τις προϋποθέσεις της παραγράφου 12γ, του άρθρου 5, 
του ν. 2916/2001. Επίσης γίνονται δεκτοί απόφοιτοι ΑΕΙ 
και ΑΤΕΙ άλλων ειδικοτήτων υπό προϋποθέσεις συμπλη-
ρωματικών κριτηρίων και συνεκτίμηση αποδεδειγμένης 
επαγγελματικής και ερευνητικής εμπειρίας στον ευρύτε-
ρο κλάδο των Υδατοκαλλιεργειών, ύστερα από απόφαση 
της Γ.Σ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» διαρθρώ-
νεται σε ένα (1) έτος/δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα στην 
περίπτωση της πλήρους φοίτησης και σε δύο (2) έτη/
τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα στην περίπτωση με-
ρικής φοίτησης. 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ) είναι εξήντα (60) ECTS.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή 
Υδατοκαλλιέργεια» προγράμματος περιλαμβάνει την 
παρακολούθηση και εξέταση πέντε (5) μαθημάτων (συ-
μπεριλαμβανομένων γραπτών εξετάσεων, αξιολόγηση 
ατομικών μελετών κ.λπ.) και την επιτυχή ολοκλήρωση 
και υποστήριξη της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας.

Η δομή του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστω-
τικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:

Α) Πρόγραμμα πλήρους φοίτησης:

ΕΞΑΜΗΝΟ 1ο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ECTS

1. ΕΚΤΡΟΦΗ ΙΧΘΥΩΝ ΚΑΙ ΤΥΠΟΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
Θεωρία, εργαστηριακές ασκήσεις, μελέτες
περίπτωσης, ατομικές μελέτες

6

2. ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΙΧΘΥΩΝ ΚΑΙ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΣ
Θεωρία, εργαστηριακές ασκήσεις, μελέτες
περίπτωσης, ατομικές μελέτες

6

3. ΕΥΖΩΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΙΧΘΥΩΝ
Θεωρία, εργαστηριακές ασκήσεις, μελέτες
περίπτωσης, ατομικές μελέτες

6

4. �ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ  
ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΙΧΘΥΩΝ

Θεωρία, εργαστηριακές ασκήσεις, μελέτες
περίπτωσης, ατομικές μελέτες

6

5. ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ
Θεωρία, εργαστηριακές ασκήσεις, μελέτες
περίπτωσης, ατομικές μελέτες

6

ΣΥΝΟΛΟ ECTS EΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΕΞΑΜΗΝΟ 2ο

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Εφαρμοσμένη έρευνα που αποσκοπεί στην
παραγωγή νέας επιστημονική γνώσης

30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS EΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Μ.Π.Σ. 60



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57373Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων 
του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις 
των οργάνων του Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδα-
τοκαλλιέργεια» είναι η Ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας είναι η Ελληνική ή Αγγλική.

Τα μαθήματα θα διεξάγονται με συνδυασμό της σύγ-
χρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και της δια ζώσης 
διδασκαλίας, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή 
Υδατοκαλλιέργεια» είναι κατά ανώτατο όριο τριάντα 
(30) μεταπτυχιακοί φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8  
Προσωπικό 

Η διδασκαλία των μαθημάτων και οι εργαστηριακές 
ασκήσεις του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» 
θα πραγματοποιείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Γε-
ωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς και άλλες κατηγορίες 

διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή 
Υδατοκαλλιέργεια» θα χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα υλικο-
τεχνική υποδομή του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και 
Υδάτινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» θα λειτουρ-
γήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2028- 2029 με την 
επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική 
αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το ετή-
σιο λειτουργικό κόστος του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδα-
τοκαλλιέργεια», που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 42.000,00 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. κρατικός προϋπολογισμός/Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα 0,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης (από τους 30 εισακτέους φοιτητές το 30% που αντιστοιχεί σε 9 φοιτητές  
απαλλάσσεται. Οι υπόλοιποι θα πληρώνουν τέλη φοίτησης 2.000 €, ήτοι 21 φοιτ. x 2.000= 42.000€)

42.000,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 42.000,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 8.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 1.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

2.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 0,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 5.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

3.000,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 18.000,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως  
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

0,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 42.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57374 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
“ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ” 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο "Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια" 
του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου 
Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λει-
τουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν. Ο Εσω-
τερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. ακολουθεί τον Γενι-
κό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του  Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας  - https://www.uth.gr/sites/
default/files/contents/2024/20230 410_Kanonismos_
PMS_68547156.pdf και εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδά-
τινου Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και στη συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ. και στη συνέχεια 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, κοι-
νοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού και τίθεται προς ισχύ. Ο Εσωτερικός 
Κανονισμός δύναται να τροποποιείται και να αναθε-
ωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις και επικαι-
ροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του και το 
περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλο-
ντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής 
εισήγησης του Δ/ντού του Π.Μ.Σ. και έγκρισης από 
τη Σύγκλητο.

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» εί-
ναι η παροχή εκπαίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στην 
επιστήμη της υδατοκαλλιέργειας με έμφαση στη Μεσο-
γειακή υδατοκαλλιέργεια. Ειδικότερα, στο αντικείμενο 
του παρόντος ΠΜΣ εντάσσεται η παροχή εκπαίδευσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου στη «Μεσογειακή Υδατοκαλλι-
έργεια», έτσι ώστε οι πτυχιούχοι του προγράμματος να 
αποκτήσουν εμπειρία και τεχνογνωσία για την υιοθέτηση 
βέλτιστων λύσεων και εφαρμογών στις νέες τεχνολογίες 
και στα συστήματα παραγωγής και διαχείρισης, από την 
εκτροφή έως τη μεταποίηση και το μάρκετινγκ, των ει-
δών που εκτρέφονται στη λεκάνη της Μεσογείου. 

1.1. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Μεσογειακή 
Υδατοκαλλιέργεια» (MSc in Μediterranean Aquaculture), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.2. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ:

Α) Παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-
δών.

Β) Παροχή γνώσεων στις σύγχρονες προσεγγίσεις της 
επιστήμης όσον αφορά στις υδατοκαλλιέργειες στη Με-
σόγειο.

Γ) Ανάπτυξη τεχνολογικών καινοτομιών, μεθοδολο-
γιών, μεθόδων, καθώς και τεχνικών φιλικών προς το 
περιβάλλον.

Δ) δημιουργία ικανών επιστημόνων με τις απαιτούμε-
νες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, 
δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

Ε) Προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτο-
ρικού επιπέδου.

Άρθρο 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 81 του Ν 
4957/21-07-2022 είναι: 

α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Αποτε-
λεί το αρμόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοι-
κητικού, οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του 
Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με το Π.Μ.Σ. 
δεν ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

β) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Αποτελείται 
από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) από κάθε σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) μέλος που προ-
έρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του ΑΕΙ και τον Αντιπρύτανη που 
αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Η θητεία 
της Επιτροπής είναι διετής. (Άρθρο 79, ν. 4957/21-7-2022.

γ) Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.) Γεωπονίας Ιχθυο-
λογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος. Η Σ.Τ. είναι αρμό-
δια για τον ορισμό της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) η 
οποία εισηγείται στη Σ.Τ. Στη Σ.Τ. προεδρεύει ο Πρόεδρος 
του Τμήματος και εισηγείται ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. 
Ειδικότερα η Σ.Τ. είναι αρμόδια για την κατάρτιση και 
εισήγηση προτάσεων για το Π.Μ.Σ., την κατανομή του δι-
δακτικού έργου μεταξύ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ., τον 
ορισμό των μελών των συμβουλευτικών επιτροπών, των 
εξεταστικών επιτροπών, τη συγκρότηση των επιτροπών 
επιλογής ή εξέτασης των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών, τη διαπίστωση της επιτυχούς 
ολοκλήρωσης φοίτησης προκειμένου να απονεμηθεί το 
Δ.Μ.Σ. καθώς και για κάθε άλλο θέμα που προβλέπεται 
από επί μέρους διατάξεις του ν. 4957/2022. 

δ) Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος με διετή θητεία και 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το συντονισμό 
της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 

Η Σ.Ε. συνεδριάζει υπό την προεδρία του Διευθυντή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
ή όποτε άλλοτε κριθεί τούτο αναγκαίο, με καθορισμένη 
ημερήσια διάταξη. Η Σ.Ε. θεωρείται ότι είναι σε απαρτία, 
όταν είναι παρόντα τουλάχιστον (3) μέλη της. Οι αποφά-
σεις της Σ.Ε. για εισήγηση στη Συνέλευση λαμβάνονται 
κατά πλειοψηφία. Οι αποφάσεις που αναφέρονται στη 
λειτουργία του Π.Μ.Σ. λαμβάνονται από τη Συνέλευση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57375Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

ύστερα από σχετικές εισηγήσεις της Σ.Ε. Σε περίπτωση 
συζήτησης ειδικού θέματος, η μελέτη του οποίου έχει 
ανατεθεί σε μέλος ΔΕΠ, που δεν είναι μέλος της Σ.Ε. τότε 
το μέλος αυτό προσκαλείται από τη Σ.Ε. να μετέχει σε 
συνεδρίασή της, χωρίς δικαίωμα ψήφου, κατά τη συζή-
τηση του θέματος ως εισηγητής. 

Στις συνεδριάσεις της Σ.Ε. τηρούνται πρακτικά, από 
ένα μέλος της Γραμματείας του Π.Μ.Σ., τα οποία υπο-
γράφονται από όλα τα παρόντα μέλη της αναφερόμενης 
συνεδρίασης. Οι αποφάσεις της Σ.Ε. κοινοποιούνται ηλε-
κτρονικά σε όλα τα μέλη της Σ.Τ.

Η Σ.Ε. εισηγείται στη Συνέλευση τον ορισμό των μελών 
της τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής της διπλωματικής 
εργασίας κάθε μεταπτυχιακού φοιτητή μετά από πρό-
ταση του Επιβλέποντος καθηγητή. Η θητεία των μελών 
της Σ.Ε. ορίζεται ως διετής με δυνατότητα ανανέωσης. 

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολο-
γισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξι-
οποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση 
των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός 
κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος.

Για τη λειτουργία των Π.Μ.Σ. η Συνέλευση του Τμήμα-
τος ορίζει, με θητεία δύο (2) ετών, τις εξής Επιτροπές:

- Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών
- Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης
Η Σ.Τ. συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές όπου αυτή κρίνει 

απαραίτητο. Όλες οι προτάσεις ή αποφάσεις των επιτρο-
πών εγκρίνονται από τη Σ.Τ.

Επιτροπές για επιμέρους θέματα μπορεί να ορίσει και 
η Σ.Ε.

Α. Έργο της Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοι-
τητών (Ε.Ε.Μ.Φ.) αποτελούν τα παρακάτω:

- Η διενέργεια της διαδικασίας για εισαγωγή στο Πρό-
γραμμα,

- Ο έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών,

- Ο έλεγχος συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,

- Η τελική κατάταξη/επιλογή υποψηφίων με βάση τη 
λίστα κριτηρίων του Π.Μ.Σ. 

Β. Έργο της Επιτροπής Οικονομικής Διαχείρισης 
(Ε.Ο.Δ.) αποτελούν τα παρακάτω:

- Η εισήγηση προς τη Σ.Τ. για τον καθορισμό του ύψους 
των διδάκτρων με τεκμηρίωση, 

- Η παρακολούθηση, ο έλεγχος του Προγράμματος 
και η περιοδική ενημέρωση περί των οικονομικών του.

ε) Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., προέρχεται από τα μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του ιδίου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον ανα-
πληρωτή του, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος για διετή θητεία. Εισηγείται δε στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. και 
της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους. Οι αρμοδιότητές 
του σύμφωνα με το Άρθρο 82, ν. 4957/21-7-22, είναι οι 
ακόλουθες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε. συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού με-
ταπτυχιακών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης 
του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. υποστηρίζεται από τη Γραμματεία του, που 

λειτουργεί ειδικά για το σκοπό αυτό υπό την επιστασία 
της Γραμματείας του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας 
και Υδάτινου Περιβάλλοντος. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
έχει ως καθήκοντα:

- Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη της 
Ε.Ε.Μ.Φ.,

- Τη διοικητική, γραμματειακή και οικονομική υπο-
στήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας και των λοιπών 
δραστηριοτήτων στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ.,

- Τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε.,
- Την κοινοποίηση των αποφάσεων της Σ.Τ.,
- Την ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών και 

των μελών Δ.Ε.Π. των μεταπτυχιακών κατευθύνσεων για 
κάθε θέμα που τους αφορά.

Άρθρο 3  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια» 
γίνονται δεκτοί απόφοιτοι των ΑΕΙ της ημεδαπής ή 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, με γνωστικά 
αντικείμενα συναφή προς το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
Συγκεκριμένα, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων/
Σχολών Γεωτεχνικών, Πολυτεχνικών, Περιβαλλοντικών, 
Θετικών και Οικονομικών Επιστημών και άλλων σχετι-
κών Τμημάτων των Πανεπιστημίων, καθώς και πτυχιού-
χοι Τμημάτων ΑΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παραγράφου 12γ, 
του άρθρου 5, του ν. 2916/2001. Επίσης γίνονται δεκτοί 
απόφοιτοι ΑΕΙ και ΑΤΕΙ άλλων ειδικοτήτων υπό προϋ-
ποθέσεις συμπληρωματικών κριτηρίων και συνεκτίμη-
ση αποδεδειγμένης επαγγελματικής και ερευνητικής 
εμπειρίας στον ευρύτερο κλάδο των Υδατοκαλλιερ-
γειών, ύστερα από εισήγηση της επιτροπής Επιλογής 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57376 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε τριάντα (30) άτομα κατ’ έτος 
σπουδών. 

3.3. Επιπλέον του αριθμού εισακτέων, γίνονται δεκτοί: 
ένας (1) υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφι-
ών (Ι.Κ.Υ.) που πέτυχε στο σχετικό διαγωνισμό μεταπτυχι-
ακών σπουδών εσωτερικού, του ιδίου ή συναφούς γνω-
στικού αντικειμένου του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του 
Ελληνικού Κράτους.

Άρθρο 4  
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2 O Διευθυντής Μεταπτυχιακών Σπουδών ανακοι-
νώνει στον ημερήσιο τοπικό και αθηναϊκό Τύπο και κα-
ταχωρεί στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Αυτή περιλαμ-
βάνει τις προϋποθέσεις υποβολής υποψηφιοτήτων, τα 
δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν και την κα-
ταληκτική ημερομηνία υποβολής τους.

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΣΕ

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. αίτηση στη Γραμματεία Π.Μ.Σ. 
2. βιογραφικό σημείωμα
3. αντίγραφο πτυχίου
4. πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας 
5. πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
6. δύο συστατικές επιστολές
και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο, το οποίο θα ενισχύσει 

την υποψηφιότητά τους.
Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-

τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος είτε σε έντυπη 
είτε σε ηλεκτρονική μορφή. Πτυχιούχοι αγγλόφωνων πα-

νεπιστημίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση προ-
σκόμισης διπλώματος γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση 
που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την 
καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας, οι υποψήφιοι θα εξε-
τάζονται γραπτώς από επιτροπή που ορίζεται από τη Σ.Ε., 
ώστε να διαπιστώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα. 
Οι εξετάσεις στην αγγλική γλώσσα θα γίνονται πριν τη 
διεξαγωγή της συνέντευξης επιλογής των υποψηφίων. 
Είναι δυνατό να υποβάλουν αίτηση και να μετάσχουν 
στις διαδικασίες επιλογής του Π.Μ.Σ. και τελειόφοιτοι 
που προβλέπουν ότι θα έχουν εκπληρώσει όλες τις υπο-
χρεώσεις τους σε μαθήματα και πτυχιακή διατριβή, όπου 
αυτή προβλέπεται, μέχρι την προθεσμία επικύρωσης του 
πίνακα των επιτυχόντων στο Π.Μ.Σ. από τη Σ.Τ. Αιτήσεις 
γίνονται δεκτές στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με 
την εκάστοτε προκήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
και εξετάζονται από την Σ.Τ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 
307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται με βάση τη συνολική βαθ-
μολόγηση (σε κλίμακα 1-100) στα παρακάτω κριτήρια: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1

Ο μέσος όρος (Μ.Ο.) βαθμολογίας των προπτυχιακών μαθημάτων που 
φαίνονται στο αναλυτικό πιστοποιητικό σπουδών και έχουν σχέση με 

τα προπτυχιακά μαθήματα του Τμήματος Γεωπονίας
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος

30

2 Ο γενικός βαθμός πτυχίου (αριθμός μορίων = γενικός βαθμός x 2) 20

3 Πτυχιακή εργασία 6

4
Η γνώση της αγγλικής γλώσσας

Σε περίπτωση εξετάσεων αγγλικής γλώσσας (βαθμός x 0,5)/10

Άριστη γνώση: 10 Πολύ 
καλή γνώση: 7,5

Καλή γνώση: 5
5 Η γνώση χειρισμού Η/Υ 4

6 Η επαγγελματική εμπειρία 4

7 Η τυχόν υπάρχουσα ερευνητική δραστηριότητα 6

8 Συνέντευξη 20

ΣΥΝΟΛΟ 100%



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57377Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Επίσης, κατά τη διάρκεια της συνέντευξης συνεκτι-
μώνται σχετικά βιογραφικά στοιχεία, από την Επιτροπή. 
Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψηφίων λαμβάνεται 
υπόψη ο μέσος όρος των βαθμολογιών των προπτυχι-
ακών μαθημάτων που είναι σχετικά με το παρόν Π.Μ.Σ. 
Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από τη 
Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών ως εξής: 
Μετά την ολοκλήρωση των αιτήσεων, η Σ.Ε. καταρτίζει 
πίνακα με τους υποψηφίους, οι οποίοι έπειτα από σχετικό 
έλεγχο, πληρούν τα απαιτούμενα κριτήρια που έχουν 
καθοριστεί από το Τμήμα (Π.Μ.Σ.) και στη συνέχεια τους 
καλεί σε συνέντευξη. Υποψήφιοι με μέσο όρο βαθμολο-
γίας κατά τη διαδικασία της συνέντευξης μικρότερο του 
πέντε (5) με άριστα το δέκα (10) αποκλείονται από κάθε 
περαιτέρω διαδικασία. Η Επιτροπή Αξιολόγησης ολοκλη-
ρώνει τις προβλεπόμενες από τον παρόντα κανονισμό 
διαδικασίες επιλογής των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών και κατατάσσει τους υποψηφίους κατά αξι-
ολογική σειρά. Στη συνέχεια, υποβάλλει προς έγκριση 
τον πίνακα κατάταξης των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών στη Σ.Ε., η οποία εισηγείται στη Σ.Τ. και απο-
φασίζει για την έγκριση της εισαγωγής τους. Ο τελικός 
πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται από τη Σ.Τ. 

Οι επιλεγόμενοι μεταπτυχιακοί υποψήφιοι θα πρέπει 
να εγγραφούν στη Γραμματεία εντός 15 ημερών από την 
απόφαση της Σ.Τ. Σε περίπτωση μη εγγραφής αυτών, 
προσκαλούνται για εγγραφή οι επιλαχόντες σύμφωνα 
με τη σειρά επιτυχίας τους. 

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση ισοβαθμίας η Συνέλευση 
αποφασίζει την εισαγωγή μεγαλύτερου αριθμού φοιτη-
τριών και φοιτητών από το ανώτατο όριο.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες καταβάλουν κατά την εγγρα-
φή στο Π.Μ.Σ. το 50% των διδάκτρων για το Α’ εξάμηνο 
σπουδών και κατά την έναρξη του Β’ εξαμήνου καταβάλ-
λεται το υπόλοιπο 50% των διδάκτρων. Αποστέλλουν 
δε τη σχετική απόδειξη καταβολής στη γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση μη εγγραφής αυτών, προσκαλού-
νται για εγγραφή οι επιλαχόντες σύμφωνα με τη σειρά 
επιτυχίας τους. 

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Άρθρο 5  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε δύο εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογημένη 
αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. Έτσι 
ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης σπου-
δών ορίζεται σε τέσσερα ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπο-
ρεί να χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, 
προσωρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να 

υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την 
διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χά-
νει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής 
δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης.

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης του Προ-
γράμματος για τέσσερα (4) εξάμηνα χωρίς πρόσθετη 
οικονομική επιβάρυνση. Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές 
επιλέγουν δύο (2) έως τρία (3) από τα συνολικά πέντε (5) 
μαθήματα παρακολούθησης στο πρώτο εξάμηνο φοίτη-
σης πριν την έναρξη των μαθημάτων και στο τρίτο εξά-
μηνο φοίτησης τα υπόλοιπα των πέντε (5) μαθημάτων.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προτί-
μησή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής 
για την εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ., εφόσον αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένειας, 
φόρτου εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομάδα), 
σοβαρούς οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας βίας 
κ.λπ., που εξετάζονται και αποφασίζονται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. 

Άρθρο 6  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 60 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Όλα τα μαθήματα είναι Υποχρεωτικά και αντι-
στοιχούν με έξι (6) ECTS το καθένα, ενώ η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία ισοδυναμεί με τριάντα (30) ECTS. 

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η Ελληνική.
6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 

φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση των μεταπτυχιακών μαθημάτων. Τα 
μεταπτυχιακά μαθήματα δύνανται να περιλαμβάνουν 
διαλέξεις, εργαστηριακές ασκήσεις, ατομικές εργασίες 
κ.λπ. Είναι υποχρεωτική η υπογραφή σε ειδικό έντυπο 
του Γραφείου του Π.Μ.Σ., τόσο κατά την έναρξη της δια-
λέξεως, όσο και κατά τη λήξη αυτής, μόνον των συμμε-
τεχόντων στο μάθημα μεταπτυχιακών φοιτητών, καθώς 
και του διδάσκοντα. Το έντυπο υποβάλλεται στο Γραφείο 
του Π.Μ.Σ. αμέσως μετά την ολοκλήρωση της διάλεξης.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων είναι δυνατόν να 
πραγματοποιείται με υβριδικό σύστημα που περιλαμ-
βάνει φυσική παρουσία και διδασκαλία  εξ αποστάσεως, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και όσα ορίζονται 
στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού, η οποία θα υπο-
στηριχτεί από τις υπάρχουσες υποδομές του Τμήματος. 
Η συμμετοχή των φοιτητών στη διδασκαλία των μαθη-
μάτων είναι υποχρεωτική. Διαπίστωση της παρακολού-
θησης σε ποσοστό μικρότερο του 80% των διδαχθεισών 
ωρών, τους στερεί το δικαίωμα εξέτασης και οδηγεί στην 
επανάληψη παρακολούθησης του μαθήματος. Ζητήματα 
υγείας ή άλλων κοινωνικών ή οικογενειακών προβλημά-
των, τα οποία δυσχεραίνουν την ανελλιπή συμμετοχή 
του μεταπτυχιακού φοιτητή, επιλύονται στη Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. μετά από σχετική αίτηση του φοιτητή και συνεν-
νόηση με τον διδάσκοντα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57378 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

6.6.1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:
Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές
μονάδες (ECTS)

1 ΥΠ01 Εκτροφή Ιχθύων και Τύποι Παραγωγής 6

2 ΥΠ02 Διατροφή Ιχθύων και Ιχθυοτροφές 6

3 ΥΠ03 Ευζωία και Διαχείριση Υγείας Ιχθύων 6

4 ΥΠ04 Τεχνολογίες Μεταποίησης, Ποιότητα και Ασφάλεια Ιχθύων 6

5 ΥΠ05 Μάρκετινγκ Προϊόντων Υδατοκαλλιέργειας 6

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Β’ Εξάμηνο

Πιστωτικές
μονάδες (ECTS)

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 30

Επίσης, κατά τη διάρκεια των μεταπτυχιακών σπουδών 
θα πρέπει να εκπονηθεί και να υποστηριχθεί η Μετα-
πτυχιακή Διπλωματική Εργασία. Η διπλωματική εργασία 
περιλαμβάνει έρευνα σε θεματική ενότητα που επιλέγε-
ται από τον υποψήφιο και εντάσσεται στα επιστημονικά 
αντικείμενα των μελών ΔΕΠ που συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. 
Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική ή αγγλική σε συνεννόηση με τον Επιβλέποντα. 
Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Σπουδών απονέμεται μετά τη 
συμπλήρωση εξήντα (60) ECTS. Η επιτυχής ολοκλήρωση 
του προγράμματος του Π.Μ.Σ. «Μεσογειακή Υδατοκαλλι-
έργεια» περιλαμβάνει την παρακολούθηση και εξέταση 
πέντε (5) μαθημάτων (συμπεριλαμβανομένων γραπτών 
εξετάσεων, αξιολόγηση ατομικών μελετών κ.λπ.) και την 
επιτυχή ολοκλήρωση και υποστήριξη της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας. 

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-
λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
ΕΚΤΡΟΦΗ ΙΧΘΥΩΝ ΚΑΙ ΤΥΠΟΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
Αειφορική διάσταση των Υδατοκαλλιεργειών-στρα-

τηγική για την ανάπτυξη του κλάδου σε εθνικό/διεθνές 
επίπεδο

Αύξηση αντιστάθμισης και παραγωγή 
Περιβαλλοντικό αποτύπωμα Υδατοκαλλιεργειών 
Σύγχρονες προσεγγίσεις στην εντατική Υδατοκαλλιέργεια 
Ερευνητική μεθοδολογία και ανάλυση δεδομένων
Συμβολή της Διαχείρισης των Αλιευτικών Αποθεμά-

των και του Εμπλουτισμού στην Αειφορία των υδάτινων 
πόρων

Εκτίμηση της Βιωσιμότητας των Υδατοκαλλιεργειών 
και Επιπτώσεις της Κλιματικής Αλλαγής

Θαλάσσια βιοποικιλότητα: Χρήσεις και προκλήσεις στη 
σύγχρονη υδατοκαλλιέργεια μέσα από το πρίσμα της 
Κλιματικής Κρίσης

Εισαγωγή νέων ειδών στη Μεσογειακή Υδατοκαλλι-
έργεια: Αξιολόγηση των πρωτοκόλλων σε ΙΧΣ με βασικό 
εργαλείο την ανάπτυξη του πεπτικού και του οπτικού 
συστήματος των ψαριών

Προβλήματα στην εντατική εκτροφή ιχθύων 
ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΙΧΘΥΩΝ ΚΑΙ ΙΧΘΥΟΤΡΟΦΕΣ 
Απόκτηση γνώσεων αναφορικά με τη διατροφή και 

τις ιχθυοτροφές των εκτρεφόμενων μεσογειακών ειδών 
ιχθύων 

Απόκτηση γνώσεων εργαστηριακών πρωτοκόλλων 
ανάλυσης της θρεπτικής σύστασης των ιχθύων και των 
ιχθυοτροφών 

Απόκτηση ικανοτήτων στη μεθοδολογία της έρευνας 
και τη μελέτη επιστημονικών άρθρων 

Απόκτηση ικανοτήτων στην οργάνωση και παρουσί-
αση σεμιναρίων 

Ενθάρρυνση της κριτικής σκέψης και της συνθετικής 
ικανότητας. 

ΕΥΖΩΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΙΧΘΥΩΝ
Βασικές αρχές διαχείρισης με στόχο την ευζωία των 

εντατικά εκτρεφόμενων ιχθύων
Συσχέτιση ευζωίας και υγείας εκτρεφόμενου πληθυ-

σμού 
Εισαγωγή στην ιχθυοπαθολογία 
Βασικές αρχές διερεύνησης παθολογικών καταστά-

σεων 
Βασικές αρχές ανοσολογίας ιχθύων. Συσχέτιση ανοσο-

λογικών παραγόντων με την καταπόνηση και τις ασθέ-
νειες των ιχθύων. 

Μη μεταδοτικά και Μεταδοτικά νοσήματα εντατικά 
εκτρεφόμενων Μεσογειακών ειδών Πρόληψη και θερα-
πεία ασθενειών στις ιχθυοκαλλιέργειες 

Οι βιοδείκτες ως μέσο αξιολόγησης της υγείας των 
εκτρεφόμενων ιχθύων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57379Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Η καταπόνηση στον ιχθυογεννητικό σταθμό: προέλευ-
ση, συνέπειες και αντιμετώπιση 

Οργάνωση εργαστηρίου ιχθυοπαθολογίας
Αιμοληψία- Αναισθησία ψαριών-Διαγνωστικές τεχνι-

κές
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑ-

ΛΕΙΑ ΙΧΘΥΩΝ
Απόκτηση γνώσεων σχετικά με τους πιθανούς μικρο-

βιολογικούς και χημικούς κινδύνους σχετικών με την 
υγεία του καταναλωτή και προληπτικά μέτρα ελέγχου.

Απόκτηση γνώσεων σχετικά με τα ποιοτικά χαρακτη-
ριστικά και τις μεταβολές τους κατά την αλίευση, επε-
ξεργασία και συντήρηση, καθώς και τον ποιοτικό έλεγχο 
των αλιευτικών προϊόντων με έμφαση τα εκτρεφόμενα 
είδη της μεσογειακής υδατοκαλλιέργειας. 

Απόκτηση γνώσεων σχετικά με τις τρέχουσες και ανερ-
χόμενες μεθόδους επεξεργασίας και συντήρησης των 
ιχθύων 

Aπόκτηση εργαστηριακών ικανοτήτων 
Απόκτηση ικανοτήτων στη μεθοδολογία της έρευνας 

και τη μελέτη επιστημονικών άρθρων. 
Απόκτηση ικανοτήτων στην οργάνωση και παρουσί-

αση σεμιναρίων
ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ 
Απόκτηση βασικών γνώσεων αναφορικά με τη Διοί-

κηση Μάρκετινγκ. 
Απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων αναφορικά με την 

προσφορά και ζήτηση των αλιευτικών προϊόντων. 
Απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων αναφορικά με το 

Μίγμα Μάρκετινγκ για τα προϊόντα Υδατοκαλλιέργειας. 
Απόκτηση εξειδικευμένων ικανοτήτων εκπόνησης 

Σχεδίων Μάρκετινγκ στις επιχειρήσεις υδατοκαλλιερ-
γειών.

Άρθρο 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων 
με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφο-
ρά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες που 
από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με τη χρή-
ση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπερι-
έχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των 
φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται 
η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας διαθέτει ηλεκτρονική 
πλατφόρμα στην οποία δύναται να αναρτάται εκπαι-
δευτικό υλικό ανά μάθημα (σημειώσεις, παρουσιάσεις, 
ασκήσεις). Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη 
και σε άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι δύο 
εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) 
εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γρα-
πτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επιστη-
μονικών εργασιών.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι ώρες 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της Σ.Ε. 

8.5. Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθη-
μα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, 
γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα 
και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης 
της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκρι-
μένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Η αξιολόγηση 
της προόδου των φοιτητών επαφίεται στο διδάσκοντα 
και μπορεί να είναι τελική γραπτή ή προφορική ή και τα 
δύο, ενδιάμεση εξέταση, συγγραφή εργασιών, παρου-
σίαση εργασιών, εξέταση με προετοιμασία στο σπίτι. Τα 
κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και 
αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο (syllabus) του 
κάθε μαθήματος. Η ακριβής χρονική περίοδος διεξαγω-
γής των εξετάσεων αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., 
δύο (2) εβδομάδες μετά την ολοκλήρωση των διαλέξεων 
όλων των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Η κατάθεση της βαθ-
μολογίας στο Γραφείο του Π.Μ.Σ. γίνεται μέσα σε μία (1) 
εβδομάδα από τη λήξη της εξεταστικής. Κάθε φοιτητής 
είναι υποχρεωμένος να συμμετάσχει στην εξέταση όλων 
των διδαχθέντων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Σε περίπτω-
ση αποτυχίας, ο φοιτητής έχει δικαίωμα επανεξέτασης 
δύο εβδομάδες μετά τη λήξη της πρώτης εξεταστικής 
περιόδου. Μετά τη δεύτερη αποτυχία του φοιτητή, το 
θέμα παραπέμπεται στη Σ.Ε., η οποία εισηγείται στη 
Συνέλευση του Τμήματος για σχετική απόφασή της. Η 
εξεταστική περίοδος διαρκεί δύο (2) εβδομάδες στο τέ-
λος κάθε διδακτικού εξαμήνου. Η βαθμολογική κλίμακα 
ορίζεται από το μηδέν έως το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), 
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και 
Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57380 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοι-
τητή (π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά 
τις προφορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι 
δεν θα παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο 
φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 60 πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι 
οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρακο-
λούθηση και εξέταση πέντε μαθημάτων και β) την εκ-
πόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από:

1) τη μέση βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων 
του Π.Μ.Σ., που αντιπροσωπεύει το 60,00 % της συνολι-
κής βαθμολογίας και

2) τη βαθμολογία της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, σε ποσοστό 40,00 %. 

Η βαθμολογία για το Δ.Μ.Σ. είναι περιγραφική και σε 
παρένθεση αναγράφεται η αριθμητική βαθμολογία του 
μεταπτυχιακού φοιτητή με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψη-
φίων: Άριστα (8,50 - 10,00), Λίαν Καλώς (6,50 - 8,49) και 
Καλώς (5,00 - 6,49).

Άρθρο 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο 2ο εξάμηνο τη δι-
πλωματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρα-
κτήρα, σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του 
Προγράμματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια 
ενώπιον τριμελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέ-
πων και 2 μέλη) που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος 
Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, 
μετά από σχετική εισήγηση του Δ/ντού του Π.Μ.Σ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Το αντικείμενο της 
εργασίας αυτής πρέπει να έχει πρωτότυπο ερευνητικό 
χαρακτήρα και τα αποτελέσματα να παρουσιάζονται υπό 
τη μορφή διατριβής χαρακτηριζόμενης ως "Μεταπτυχια-
κή Διπλωματική Εργασία". Η Μ.Δ.Ε. μπορεί να εκπονείται 
στα Εργαστήρια του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας 
και Υδάτινου Περιβάλλοντος ή και σε άλλα Εργαστήρια 

Τριτοβάθμιων Εκπαιδευτικών ή Ερευνητικών Ιδρυμάτων 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η Ελληνική ή Αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδά-
τινου Περιβάλλοντος, μετά από σχετική εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων του ΠΜΣ υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β)ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ)εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Γεωπονίας 
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, ύστερα από ει-
σήγηση της Σ.Ε.. Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν 
επιτρέπεται να απασχολούνται αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε διδάσκων δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις έξι (6) ανά κύκλο σπουδών.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 9.3. υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57381Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Ως προς τη διαδικασία: Οι διδάσκοντες που έχουν το 
δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν την 
υποχρέωση να ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία 
για τα θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτεί-
νουν. Τα θέματα των Μ.Δ.Ε. επιλέγονται από τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές από τη θεματολογία που προτεί-
νεται από τους διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. κατά το χρονικό 
διάστημα μεταξύ της πρώτης (1ης) και πέμπτης (5ης) 
εβδομάδας του κύκλου σπουδών του Π.Μ.Σ. Μετά από 
εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. εγκρίνεται η παρα-
πάνω θεματολογία από τη Σ.Τ. Μετά την ολοκλήρωσή 
της οι υποψήφιοι καλούνται να συγγράψουν Μ.Δ.Ε. 
σύμφωνα με το πρότυπο που υπάρχει διαθέσιμο στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. Η συγγραφή της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας γίνεται στην ελληνική ή στην 
αγγλική γλώσσα. 

Για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας, η Συντονι-
στική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωμα-
τικής εργασίας ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνά-
πτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική 
επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη 
της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Η τριμελής εξεταστικής 
επιτροπή εγκρίνεται από την Σ.Τ. μετά από πρόταση του 
επιβλέποντα και τα μέλη θα πρέπει να ανήκουν στην ίδια 
ή συγγενή επιστημονική ειδικότητα με αυτή στην οποία 
εκπονεί ο υποψήφιος τη διπλωματική εργασία. 

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ. Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμε-
λούς επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά το πέρας εκπόνησης και συγγραφής της Δ.Μ.Ε. 
από κάθε φοιτητή, αυτή παραδίδεται στον Επιβλέπο-
ντα και τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής. Η Τριμελής 
Εξεταστική Επιτροπή υποχρεούται να περατώσει το 
έργο της έγκρισης (με ή χωρίς διορθώσεις και σχόλια) ή 
απόρριψης της Δ.Μ.Ε. Ακολούθως, η Δ.Μ.Ε. κατατίθεται 
στη Γραμματεία Π.Μ.Σ. και με ευθύνη του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ. ορίζεται η ημερομηνία της παρουσίασης για κάθε 
Μ.Φ. η οποία και γνωστοποιείται σε όλους τους διδά-
σκοντες του Π.Μ.Σ. Η παρουσίαση των αποτελεσμάτων 
της διατριβής πραγματοποιείται με τη μορφή διάλεξης 
ενώπιον ανοικτού ακροατηρίου. 

Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
αναρτημένος στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου 
Περιβάλλοντος έχει συγκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

Άρθρο 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

Άρθρο 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57382 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 2000 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: το 50% των διδά-
κτρων για το Α’ εξάμηνο σπουδών και κατά την έναρξη 
του Β’ εξαμήνου καταβάλλεται το υπόλοιπο 50% των 
διδάκτρων. 

Άρθρο 12  
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγ-
γεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, 
αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον 
πληρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμισι με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκαβάθμια κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευ-
τικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής. Ο 
συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν 
δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί 

στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγε-
γραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν κατά τον 
αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. και σε χρονικό διά-
στημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ. Οι Αιτήσεις αξιο-
λογούνται από την Ε.Ε.Μ.Φ. βάσει του ν. 4957/21-7-2022.

Μετά την ολοκλήρωση των εγγραφών ανακοινώνεται 
πίνακας των φοιτητών που δικαιούνται δωρεάν φοίτηση 
βάσει του άρθρου 86 του ν. 4957/21-7-2022. Αν ο αριθ-
μός των δικαιούχων απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό 
της παρούσας, οι δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθί-
νουσας κατάταξης έως τη συμπλήρωση του αριθμού 
(30% των επιτυχόντων).

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας 
στους μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:

Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει υποτροφίες σε έως δύο 
μεταπτυχιακούς φοιτητές χρησιμοποιώντας έως το 10% 
των ετήσιων εσόδων. Σχετικά με τη χορήγηση αυτή απο-
φασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, έπειτα από εισήγηση 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Η υποτροφία είναι δυνατόν να 
λάβει τη μορφή κάλυψης κόστους εισιτήριου/συμμετο-
χής για παρουσίαση εργασίας σε συνέδριο, σε workshop, 
δημοσίευση εργασίας και οτιδήποτε άλλο προάγει την 
έρευνα και την εξωστρέφεια του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με ει-
σήγηση της Σ.Ε. και με απόφαση της Σ.Τ.

Για τη χορήγηση των παραπάνω υποτροφιών η Οι-
κονομική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. λαμβάνει υπόψη τα πα-
ρακάτω: 

1) Επίδοση με προϋπόθεση ο μέσος όρος βαθμολογίας 
να είναι πάνω από 7,5/10

2) Εκκαθαριστικό σημείωμα και φορολογική δήλωση 
των δύο προηγούμενων ετών του έτους φοίτησης

3) Ειδικές ανάγκες 
4) Οικογενειακή κατάσταση
5) Να μην είναι υπότροφοι σε κανένα Ίδρυμα του εσω-

τερικού ή του εξωτερικού.
Σε περίπτωση ισοβαθμίας, συνεκτιμώνται και:
1) Κοινωνικές παράμετροι, όπως π.χ. ανεργία, πολυτε-

κνία, εντοπιότητα, κ.λπ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57383Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

2) Η προσφορά στις ερευνητικές δραστηριότητες του 
Τμήματος.

3) Εργασίες δημοσιευμένες σε επιστημονικά περιο-
δικά.

Το κριτήριο 2 βεβαιώνεται με υπεύθυνη δήλωση (άρ-
θρο 8. ν. 1599/1986) και βεβαίωση του Μέλους ΔΕΠ στις 
ερευνητικές ιδιότητες του οποίου συμμετείχε ο φοιτητής.

Επίσης είναι δυνατή η χορήγηση τιμητικών βραβείων 
επίδοσης στον υποψήφιο που αποφοιτά με την καλύτερη 
βαθμολογία για κάθε ακαδημαϊκό έτος ανάλογα με την 
οικονομική δυνατότητα του Π.Μ.Σ., μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή. Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές 
που έχουν εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης.

Άρθρο 14  
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1. Το Πρόγραμμα λειτουργεί στις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Πε-
ριβάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σε κτίρια και 
βοηθητικούς χώρους, συνολικής επιφάνειας 500 τ.μ., τα 
οποία είναι διαθέσιμα και για τη λειτουργία του Μετα-
πτυχιακού Προγράμματος Σπουδών.

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. πραγματοποι-
είται κυρίως στην αίθουσα Α5 και τους χώρους του εργα-
στηρίου Υδατοκαλλιεργειών και του εργαστηρίου Εμπορί-
ας και Τεχνολογίας Αλιευτικών Προϊόντων και Τροφίμων.

Το Τμήμα Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περι-
βάλλοντος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στεγάζεται 
στη Σχολή Γεωπονικών Επιστημών, στο Δημοτικό Δια-
μέρισμα Ν. Ιωνίας του Δήμου Βόλου, του Περιφερειακού 
Διαμερίσματος Μαγνησίας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 
Διαθέτει την κατάλληλη κτιριακή και εργαστηριακή υπο-
δομή και τον απαραίτητο εξοπλισμό για την απρόσκοπτη 
διεξαγωγή του προγράμματος καθώς και τη διεξαγωγή 
των διπλωματικών εργασιών του Π.Μ.Σ. Στο κτίριο στε-
γάζεται και παράρτημα της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ. γίνεται από προ-
σωπικό ή εξωτερικό συνεργάτη του Τμήματος Γεωπονίας 
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος που διαθέτει 
την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα, με την συ-
γκατάθεσή τους, και η αμοιβή τους βαρύνει τον προϋ-
πολογισμό του Π.Μ.Σ. 

Η διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. στηρίζεται στη 
γραμματεία του Π.Μ.Σ. που λειτουργεί υπό την εποπτεία 
της γραμματείας του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας 
και Υδάτινου Περιβάλλοντος και οι αρμοδιότητές της 
περιγράφονται στο άρθρο 2 του παρόντος Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο Οργανωτικός Υπεύθυνος και το Γραφείο του Π.Μ.Σ. 
είναι υπεύθυνοι για:

- την προετοιμασία της πρόσκλησης εκδήλωσης εν-
διαφέροντος για το Π.Μ.Σ. και η ενημέρωση των υπο-
ψηφίων. 

- την υποστήριξη των εκπαιδευτικών, διοικητικών, και 
οικονομικών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ. 

- το συντονισμό ενεργειών προβολής και δημοσιότη-
τας του Π.Μ.Σ.

- την τήρηση αρχείων έργου και δεικτών αξιολόγησης 
του προγράμματος.

Το Γραφείο του Π.Μ.Σ. διατηρεί: 
- Πρωτόκολλο εισερχομένων - εξερχόμενων εγγρά-

φων,
- Μητρώο εγγραφής των μεταπτυχιακών φοιτητών,
- Βιβλίο εσόδων - εξόδων του Π.Μ.Σ.,
- Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων της Σ.Ε.,
- Λογισμικό ηλεκτρονικής μηχανοργάνωσης. 
14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-

χεται από:
α) τέλη φοίτησης, β)δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-

ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) 

κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: α) 
ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των 
συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτησης 
παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συμπερι-
λαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. 
για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως το τέ-
λος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπόλοιπο 
ποσό μετά από την αφαίρεση της παρακράτησης υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό ή δι-
ατίθεται για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα 
των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοί-
τησης και την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και 
λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. 
που προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-
ως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρα-
κρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 

Άρθρο 15  
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ  
ΣΤΟ ΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, β) Ομότιμους Καθηγητές ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57384 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων 
Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Συνεργαζόμενους 
καθηγητές, δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες, ε) Επισκέπτες 
καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, στ) Ερευνητές και 
ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και 
τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 
(Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής και ζ) Επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες 
γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμ-
βάνονται: Διδασκαλία των μαθημάτων, επίβλεψη δια-
τριβών, διόρθωση εργασιών, διεξαγωγή εργαστηρίων, 
διεξαγωγή εξετάσεων, συμβουλευτική φοιτητών κ.α.

15.3. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογί-
ας και Υδάτινου Περιβάλλοντος συνεισφέρουν στο διδα-
κτικό έργο του ΠΜΣ Μεσογειακή Υδατοκαλλιέργεια σε 
ποσοστό τουλάχιστον 60% έκαστο.

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκαλία 
μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξαγω-
γή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και γ) 
κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16  
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεω-
ρείται κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών από τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υπο-
χρεώσεις του. 

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει: 

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη. 
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Μετά την ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του εκά-

στοτε μεταπτυχιακού φοιτητή και τη συμπλήρωση 
ενός (1) πλήρους ημερολογιακού έτους, ο φοιτητής 
καταθέτει στο Γραφείο του Π.Μ.Σ. την αίτηση ορκω-
μοσίας, συνοδευόμενη από όλα τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά. 

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού 
τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους υπο-
ψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής δια-
τριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύνη της 
κεντρικής βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό 
αποθετήριο του Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του Διπλώματος ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι 
κοινός για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του  Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Με-
ταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών του Ιδρύματος.

16.5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΗ ΥΔΑΤΟΚΑΛ-
ΛΙΕΡΓΕΙΑ».

Άρθρο 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου 
του διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την 
οικεία Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρου-
σία του Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του 
Τμήματος και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργασία στο εξωτε-
ρικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί φοιτητές, 
που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., δύναται 
να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαίρε-
ση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή  
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση 
καθομολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του 
Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57385Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

Άρθρο 18 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 
και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του  
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στο τέλος κάθε εξαμήνου, 
πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και 
κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19 
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-

τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20 
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. (mscmedaqua.diae.
uth.gr), ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών.

Άρθρο 21  
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι τροποποιήσεις του Π.Μ.Σ. γίνονται με βάση τις κείμε-
νες διατάξεις. Αποφάσεις για αναθεώρηση του Προγράμ-
ματος λαμβάνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Ο 
Διευθυντής του Προγράμματος έχει την αρμοδιότητα να 
προτείνει στη Συνέλευση του Τμήματος το αναθεωρημέ-
νο πρόγραμμα. Όλα τα θέματα (ίδρυση, λειτουργία, τρο-
ποποίηση, αναθεώρηση κ.λπ.) που αφορούν στο Π.Μ.Σ., 
αξιολογούνται αρχικά από την Επιτροπή Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και κατόπιν κατα-
τίθενται στη Σύγκλητο. Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο 
μέλλον που δεν καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον 
οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετω-
πιστεί με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπο-
νίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος, ύστερα από 
εισήγηση του Διευθυντή και της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Προγράμματος και της Συγκλήτου του Ιδρύματος με 
τροποποίηση του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. Η τακτική αναθεώρηση του πα-
ρόντος Εσωτερικού Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
δύναται να πραγματοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 2 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57386 Τεύχος B’ 5621/09.10.2024

*02056210910240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


